
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS 

par plānoto izsoli un plānotajiem 
piemērojamajiem izsoles 
nosacījumiem ierobežotas 
radiofrekvenču joslas 3750 MHz–
3800 MHz lietošanas tiesību 
piešķiršanai 
 

  

 

2023.gada 29.jūnijs 

Rīga 

 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta mērķis ........................................................................... 3 

II Konsultāciju dokumenta nepieciešamība ............................................................. 3 

III Nosacījumi Joslas lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā .......................... 6 

IV Papildu informācija ......................................................................................... 12 

 

 

Pielikumā: Lēmuma projekts “Par izsoles izsludināšanu ierobežotas radiofrekvenču 
joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai” uz 10 lapām 

  



   
 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta mērķis 

Šā konsultāciju dokumenta (turpmāk – Dokuments) mērķis ir uzzināt tirgus 
dalībnieku viedokli par plānoto izsoli un plānotajiem piemērojamajiem izsoles 
nosacījumiem ierobežotas radiofrekvenču joslas (turpmāk – ierobežota josla) 
3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā, t.sk. Regulatora 
lēmuma projektu “Par izsoles izsludināšanu ierobežotas radiofrekvenču joslas 
3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai”. 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 
Dokumentu sagatavoja un tirgus dalībnieku viedokļus apzina atbilstoši Elektronisko 
sakaru likuma 11.panta pirmās daļas 4.punktam.  

II Konsultāciju dokumenta nepieciešamība 

1. Ierobežotas joslas raksturojums 
 
Regulators elektronisko sakaru komersantam piešķir radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesības uz ierobežotu joslu1, savukārt ierobežotas joslas nosaka Ministru 
kabinets2. Radiofrekvenču spektra josla 3400 MHz–3600 MHz un 3600 MHz–3800 MHz 
(turpmāk abas joslas kopā – 3,6 GHz diapazons), kas ietver pieprasījumā norādīto 
ierobežoto joslu 3750 MHz–3800 MHz (turpmāk – Josla), ir noteikta kā ierobežota josla, 
proti, tās lietošanas tiesību piešķiršana un izmantošana elektronisko sakaru nozarē tiek 
ierobežota3.  

Elektronisko sakaru komersants ir tiesīgs pieprasīt ierobežotas joslas lietošanas 
tiesības4. Regulators pēc pieprasījuma saņemšanas rīko konkursu vai izsoli ierobežotas 
joslas lietošanas tiesību piešķiršanai. Regulators minētās tiesības piešķir konkursa vai 
izsoles uzvarētājam5. 

Regulators 2023.gada 9.martā un 2023.gada 15.maijā saņēma pieprasījumu par 
Joslas lietošanas tiesību piešķiršanu (turpmāk – Pieprasījums). 

Regulators 2023.gada 15.maijā saņēma pieprasījumu arī par 20 MHz platas 
ierobežotas joslas lietošanas tiesību piešķiršanu 3600 MHz–3650 MHz diapazonā. 
Regulators šā pieprasījuma izskatīšanai ir lūdzis valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie 
sakari” (turpmāk – VAS “Elektroniskie sakari”) atzinumu6, kurā VAS “Elektroniskie 
sakari” Regulatoru ir informējusi, ka no elektromagnētiskās saderības viedokļa neredz 
iespējas papildu 20 MHz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai 
3600 MHz–3650 MHz diapazonā ārpus Rīgas līdz 2025.gada 6.maijam7. Tādējādi 
20 MHz platas ierobežotas joslas lietošanas tiesības 3600 MHz–3650 MHz diapazonā 
Regulators pašlaik neplāno piešķirt ne izsoles, ne arī konkursa kārtībā. Savukārt, ja no 
28 MHz platas ierobežotas joslas lietošanas tiesībām 3600 MHz–3650 MHz diapazonā 
SIA “Telia Latvija”, reģistrācijas numurs: 40003057571, juridiskā adrese: Lielvārdes 

 
1 Elektronisko sakaru likuma 45.panta otrā daļa 
2 Elektronisko sakaru likuma 45.panta pirmā daļa 
3 Ministru kabineta 2022.gada 11.oktobra noteikumu Nr.635 “Ierobežoto radiofrekvenču joslu 

noteikumi” 2.14.apakšpunkts 
4 Elektronisko sakaru likuma 19.panta pirmās daļas 3.punkts 
5 Elektronisko sakaru likuma 46.panta pirmā daļa 
6 Elektronisko sakaru likuma 6.panta pirmās daļas 4.punkts 
7 Valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” 2023.gada 31.maija atzinums Nr.2.1-1.1/413 

https://likumi.lv/ta/id/334345#p45
https://likumi.lv/ta/id/334345#p45
https://likumi.lv/ta/id/336387#p2
https://likumi.lv/ta/id/336387#p2
https://likumi.lv/ta/id/334345#p19
https://likumi.lv/ta/id/334345#p46
https://likumi.lv/ta/id/334345#p6


   
 

 

 4 

 

iela 8A, Rīga, LV-1006, atteiksies līdz 2025.gada 6.maijam, tad Regulators apsvērs 
izsoles vai konkursa organizēšanu ierobežotas 3600 MHz–3650 MHz radiofrekvenču 
joslas lietošanas tiesību piešķiršanai pēc savas iniciatīvas.  

Regulators pašlaik 3,6 GHz diapazonā Latvijas Republikā ir piešķīris šādas 
ierobežotu joslu lietošanas tiesības: 

1) 3400 MHz–3450 MHz “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, reģistrācijas numurs: 
50003050931, juridiskā adrese: Ropažu iela 6, Rīga, LV-1039, līdz 2028.gada 
31.decembrim; 

2) 3450 MHz–3500 MHz SIA “UNISTARS”, reģistrācijas numurs: 40003482318, 
juridiskā adrese: Uriekstes iela 2A–24, Rīga, LV-1005 (ierobežotā josla tiek 
kopīgi izmantota ar SIA “BITE Latvija”8, reģistrācijas numurs: 40003742426, 
juridiskā adrese: Uriekstes iela 2A–24, Rīga, LV-1005), līdz 2028.gada 
31.decembrim; 

3) 3500 MHz–3550 MHz sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Tele2”, 
reģistrācijas numurs: 40003272854, juridiskā adrese: Dēļu iela 5, Rīga, LV-
1004, līdz 2028.gada 31.decembrim; 

4) 3550 MHz–3600 MHz sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Tele2”, līdz 
2028.gada 31.decembrim; 

5) 3600 MHz–3650 MHz (Rīgā) SIA “UNISTARS” (ierobežotā josla tiek kopīgi 
izmantota ar SIA “BITE Latvija”) līdz 2028.gada 31.decembrim; 

6) 3,6 GHz diapazonā Latvijas Republikā SIA “Telia Latvija”, reģistrācijas 
numurs: 40003057571, juridiskā adrese: Lielvārdes iela 8A, Rīga, LV-1006, 
28 MHz lietošanas tiesības 50 MHz radiofrekvenču blokā ierobežotā 
3600 MHz–3650 MHz joslā ārpus Rīgas, līdz 2025.gada 6. maijam; 

7) 3650 MHz–3700 MHz “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, līdz 2028.gada 
31.decembrim; 

8) 3700 MHz–3750 MHz SIA “UNISTARS” (ierobežotā josla tiek kopīgi izmantota 
ar SIA “BITE Latvija”), līdz 2028.gada 31.decembrim. 

Šobrīd 3,6 GHz diapazonā ir nelietots un pieejams resurss: 

1. dalīti 22 MHz no 50 MHz radiofrekvenču bloka ierobežotā 3600 MHz–3650 
MHz joslā visā Latvijas Republikā ārpus Rīgas; 

2. 50 MHz radiofrekvenču bloks ierobežotā 3750 MHz–3800 MHz joslā visā 
Latvijas Republikā. 

 

 
8 Regulatora 2023.gada 9.februāra lēmums Nr.12 “Par kopīgu ierobežotu radiofrekvenču joslu 
izmantošanu”  

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN012D09022023.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN012D09022023.pdf


   
 

 

 5 

 

 

Regulators 2023.gada 25.maijā saņēma VAS “Elektroniskie sakari” 2023.gada 
25.maija atzinumu Nr.2.1-1.1/402 ”Par atzinuma sniegšanu” (turpmāk – Atzinums), 
kurā norādīts, ka: 

1. 3,6 GHz diapazonu izmanto un elektromagnētisko saderību nodrošina, 
ievērojot Ministru kabineta 2023.gada 10.janvāra noteikumu 
Nr.3 “Nacionālais radiofrekvenču plāns” (turpmāk – Radiofrekvenču plāns) 
2.pielikuma “Radiosaskarnes” 27.punktā “LM-3600-1” (turpmāk – 
Saskarne) noteiktās prasības; 

2. mūsdienu tehnoloģijas nodrošina atsevišķu radiofrekvenču spektra bloku 
apvienotu izmantošanu, tāpēc VAS “Elektroniskie sakari” neiebilst Joslas 
dalīšanai divos 25 MHz blokos; 

3. šobrīd 3,6 GHz diapazonā tiek nodrošināta sinhronizēta 5G9 mobilo 
elektronisko sakaru tīklu darbība, kas nodrošina efektīvu radiofrekvenču 
spektra izmantošanu, ņemot vērā noslēgto saprašanas memorandu10. 
Joslas efektīva izmantošana tiktu nodrošināta, savstarpēji sinhronizējot 5G 
mobilo elektronisko sakaru tīklu, pretējā gadījumā nesinhronizētiem 
elektronisko sakaru tīkliem elektromagnētisko saderību nodrošina, 
piemērojot ģeogrāfisko atdalījumu vai arī nosakot radiofrekvenču resursu 
aizsargjoslas un uzstādot papildu iekārtas (filtrus). 

Radiofrekvenču plāns nosaka radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu 
radiosakaru veidiem un radiosakaru sistēmu iedalījumu, radiofrekvenču spektra joslu 
izmantošanas vispārīgos nosacījumus, tai skaitā radiosaskarnes un koplietojama 
radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļauju. Radiofrekvenču spektra joslas var 
izmantot tikai saskaņā ar Radiofrekvenču plānā noteiktajiem radiosakaru veidiem un 
radiosakaru sistēmām11. 

Saskaņā ar Saskarni 3,6 GHz diapazons paredzēts publisko elektronisko sakaru 
tīklu izveidošanai visā Latvijas Republikas teritorijā. Vienam elektronisko sakaru 
komersantam publiskā elektronisko sakaru tīkla izveidošanai visā Latvijas Republikas 
teritorijā minimālais nepieciešamais nepārtraukta radiofrekvenču bloka platums ir 50 
MHz (vēlamais 80 MHz–100 MHz). Zemes radiosakaru sistēmas jāizvēlas tādas, kuru 
pamatā ir vai nu sinhronizēta, vai daļēji sinhronizēta, vai nesinhronizēta tīkla darbība, 
un jānodrošina spektra efektīva izmantošana. 

 

2. Regulatora tiesības piešķirt radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesības izsoles kārtībā 

 

Pēc pieprasījuma saņemšanas vai savas iniciatīvas Regulators rīko konkursu vai 
izsoli ierobežotas joslas lietošanas tiesību piešķiršanai12. Regulators lēmumu par 
ierobežotas joslas lietošanas tiesību piešķiršanu konkursa vai izsoles uzvarētājam vai 
par konkursa vai izsoles beigšanos bez rezultāta pieņem ne vēlāk kā astoņu mēnešu 
laikā no pieprasījuma saņemšanas dienas13. 

 
9 5G – piektās paaudzes IMT ((International Mobile Telecommunications) – starptautiskie mobilie 
telesakari) radiosakaru sistēmas 
10https://www.vases.lv/lv/news/vas-elektroniskie-sakari-un-cetri-elektronisko-sakaru-komersanti-
nosledz-saprasanas-memorandu 
11 Elektronisko sakaru likuma 52.pants 
12 Elektronisko sakaru likuma 46.panta pirmā daļa  
13 Elektronisko sakaru likuma 46.panta otrā daļa 

https://www.vases.lv/lv/news/vas-elektroniskie-sakari-un-cetri-elektronisko-sakaru-komersanti-nosledz-saprasanas-memorandu
https://www.vases.lv/lv/news/vas-elektroniskie-sakari-un-cetri-elektronisko-sakaru-komersanti-nosledz-saprasanas-memorandu
https://likumi.lv/ta/id/334345#p52
https://likumi.lv/ta/id/334345#p46
https://likumi.lv/ta/id/334345#p46


   
 

 

 6 

 

Regulators ar lēmumu izsludina pieteikšanos uz ierobežotas joslas lietošanas 
tiesību iegūšanu14. Regulators šajā lēmumā nosaka ierobežotas joslas lietošanas tiesību 
piešķiršanas procesu (konkurss vai izsole), konkursa vai izsoles norises un izvērtēšanas 
procesu, izsoles vai konkursa priekšmetu, specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus, 
konkursa vai izsoles dalībniekam un uzvarētājam izvirzītās specifiskās prasības, 
rezultātu apstiprināšanas kārtību, kā arī specifisko informāciju par konkrēto izsoli vai 
konkursu un piemērojamajiem nosacījumiem un Regulatora rīcību, ja uzvarētājs 
nepilda tam noteiktās saistības un pienākumus15. 

Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 46.panta otro daļu Regulatoram lēmums 
par Joslas lietošanas tiesību piešķiršanu konkursa vai izsoles uzvarētājam vai par 
konkursa vai izsoles beigšanos bez rezultāta jāpieņem ne vēlāk kā līdz 2023.gada 
9.novembrim. 

Joslas lietošanas tiesību piešķiršanai ir rīkojama un izsludināma izsole, nevis 
konkurss šādu Elektroniskā sakaru likuma 2.pantā noteikto mērķu sasniegšanai: 

1. lai nodrošinātu Joslu racionālu un efektīvu izmantošanu elektronisko 
sakaru nozarē, lietderīgāk ir rīkot izsoli. Rīkojot izsoli, elektronisko sakaru 
komersants izteiks cenu piedāvājumu, par kādu ir gatavs iegūt Joslu 
lietošanas tiesības elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai. Līdz ar to 
izsoles uzvarētājs būs ieinteresēts pēc iespējas racionālāk un efektīvāk 
izmantot iegūtās Joslu lietošanas tiesības; 

2. lai veicinātu elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu, elektronisko sakaru 
pakalpojumu attīstību, konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu 
nodrošināšanā un elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanā. 
 

Ņemot vērā, ka izsole pēc būtības ir ar caurredzamāku kārtību ierobežota 
resursa lietošanas tiesību piešķiršanai nekā konkursa kārtība, Joslas lietošanas tiesību 
piešķiršanai ir rīkojama izsole. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Regulators ir izstrādājis Dokumentu, ar kuru 
plānots apzināt ieinteresēto personu viedokļus par plānoto izsoli un plānotajiem izsoles 
nosacījumiem Joslas lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā. 
 

III Nosacījumi Joslas lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles 
kārtībā 

Izsoles priekšmets, specifiskie lietošanas tiesību nosacījumi, izsoles dalībniekam 
un uzvarētājam izvirzītās specifiskās prasības, kā arī specifiska informācija par izsoli un 
piemērojamiem nosacījumiem Joslas lietošanas tiesību piešķiršanai (turpmāk – 
Nosacījumi) izsoles kārtībā tiek noteikti saskaņā ar Elektronisko sakaru likumu16 un 
Regulatora 2022.gada 4.augusta lēmuma Nr.1/9 “Noteikumi radiofrekvenču joslas 
lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā” (turpmāk – Izsoļu noteikumi) 5.punktu17. 

Izstrādājot Nosacījumus, tiek ņemti vērā šādi būtiskākie fakti un secinājumi: 

 
14 Elektronisko sakaru likuma 46.panta otrā daļa  
15 Elektronisko sakaru likuma 46.panta trešā un piektā daļa 
16 Elektronisko sakaru likuma 46.panta piektā daļa 
17 Regulatora 2022.gada 4.augusta lēmums Nr.1/9 “Noteikumi ierobežotas radiofrekvenču joslas 
lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā” 

https://likumi.lv/ta/id/334345#p46
https://likumi.lv/ta/id/334345#p46
https://likumi.lv/ta/id/334345#p46
https://likumi.lv/ta/id/334643-noteikumi-ierobezotas-radiofrekvencu-joslas-lietosanas-tiesibu-pieskirsanai-izsoles-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/334643-noteikumi-ierobezotas-radiofrekvencu-joslas-lietosanas-tiesibu-pieskirsanai-izsoles-kartiba


   
 

 

 7 

 

1. Josla ir izmantojama mobilajiem radiosakaru dienestiem (veidiem), kas 
spēj nodrošināt elektronisko sakaru pakalpojumus Eiropas Savienībā18; 

2. Joslā teorētiskā bāzes stacijas aptveramība (turpmāk – Aptveramība) ir 
līdzvērtīga teorētiskajai bāzes stacijas aptveramībai kā Regulatora 
2018.gada 29.augustā rīkotajai izsolei ierobežotas joslas 3550 MHz–
3600 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai (turpmāk – Iepriekšējā izsole)19 

priekšmetā noteiktajā radiofrekvenču spektra joslā, līdz ar ko 
nosacījumus Joslas lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā ir 
lietderīgi noteikt līdzīgus un samērīgus ar iepriekš noteiktajiem 
nosacījumiem Regulatora veiktajās izsolēs, par pamatu ņemot 
nosacījumus, kas noteikti Iepriekšējā izsolē.  

 

1) Izsoles priekšmets: radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, 
termiņš un teritorija, uz kādu tās piešķir, lietošanas tiesību specifiskie 
nosacījumi 
 

a) Izsoles priekšmets, izsoles priekšmetu skaits, ko var iegūt viens izsoles 
dalībnieks, teritorija 
 

i. Ierobežotas joslas apjoms, ko var iegūt izsoles dalībnieks 
 

VAS “Elektroniskie sakari” Atzinumā norāda, ka neiebilst Joslas dalīšanai divos 
25 MHz blokos. 

Ņemot vērā, ka Josla tiks lietota visjaunākajās radiosakaru sistēmās, kas 
visefektīvāk ir lietojamas maksimāli platās pieejamajās radiofrekvenču spektra joslās, 
nav lietderīgi vienam elektronisko sakaru komersantam piešķirt ierobežotas joslas 
lietošanas tiesības, kas ir šaurākas par 25 MHz. 

Saskaņā ar Atzinumu, par izsoles priekšmetu var noteikt: 
1) 50 MHz platas ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības; 
2) 25 MHz platas ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības, paredzot 

divus izsoles priekšmetus. 
Ņemot vērā katram elektronisko sakaru komersantam šobrīd lietošanā esošo 

ierobežoto resursu 3,6 GHz diapazonā, par izsoles priekšmetu noteiktas 50 MHz platas 
ierobežotas joslas lietošanas tiesības radītu diferenci 50Mhz apmērā starp lielākā un 
mazākā apjoma 3,6 GHz diapazona lietotājiem. Ja par katru izsoles priekšmetu tiktu 
noteiktas 25 MHz platas ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības un katram 
izsoles dalībniekam tiktu atļauts iegūt vienu izsoles priekšmetu, izsoles rezultāts var 
samazināt starp lielākā un mazākā apjoma 3,6 GHz diapazona lietotājiem resursa 
diferenci no 50 MHz uz 25 MHz. Regulators uzskata, ka ar līdzvērtīga apjoma ierobežotā 
resursa pieejamību 3,6 GHz diapazonā tiek veicināta konkurence, kā arī ilgtermiņā 
galalietotāji gūs labumu, ja priekšnosacījumi konkurencei ir līdzvērtīgi. 

Ņemot vērā, ka vienāda apjoma ierobežotā resursa pieejamība visiem 
elektronisko sakaru komersantiem nav iespējama, lietderīgāk ir par izsoles priekšmetu 
noteikt 25 MHz platas ierobežotas joslas lietošanas tiesības un paredzēt, ka katrs 

 
18 Tas neizslēdz ģeogrāfiski fiksētu 5G (IMT) radiosakaru sistēmu lietošanu 
19 Ministru kabineta 2022.gada 11.oktobra noteikumu Nr.635 “Ierobežoto radiofrekvenču joslu 
noteikumi” 2.13.apakšpunkts 

https://likumi.lv/ta/id/205417-noteikumi-par-radiofrekvencu-spektra-joslam-kuru-efektivas-izmantosanas-labad-ir-nepieciesams-ierobezot-radiofrekvencu-spektra-...
https://likumi.lv/ta/id/336387#p2
https://likumi.lv/ta/id/336387#p2


   
 

 

 8 

 

izsoles dalībnieks var iegūt vienu izsoles priekšmetu, jo šādā veidā starp lielākā un 
mazākā apjoma 3,6 GHz diapazona lietotājiem rastos resursa mazākā iespējamā 
starpība  – 25 MHz. 

Jauna tirgus dalībnieka ienākšana tirgū teorētiski būtu iespējamā, ja par izsoles 
priekšmetu tiktu noteikta 50 MHz plata josla. Tomēr, ņemot vērā tirgū pastāvošos 
konkurences apstākļus, šī un citu frekvenču diapazonu faktisko sadalījuma īpatsvaru 
starp esošajiem komersantiem, Saskarnē noteikto nepieciešamo nepārtraukta 
radiofrekvenču bloka platumu – 50 MHz, kur vēlamais radiofrekvenču bloka platums ir 
80 MHz–100 MHz, kā arī iepriekš minētos apsvērumus, jaunu tirgus dalībnieku 
ienākšana tirgū nav uzskatāma par reālu un saprātīgi sagaidāmu. Tāpēc par izsoles 
priekšmetu nosakāmas divas 25 MHz platas ierobežotas joslas lietošanas tiesības. 
Vienlaikus Regulators vērš uzmanību, ka 50 MHz radiofrekvenču bloka platums 3,6 GHz 
diapazonā ir nepietiekams, lai izvērstu pilnvērtīgu 5G elektronisko sakaru tīklu.  

 
ii. Termiņš 

 
Regulators elektronisko sakaru komersantam nosaka ierobežotas joslas 

lietošanas tiesību termiņu atbilstoši ierobežotas joslas izmantošanai un paredzamajiem 
ieguldījumiem, kā arī lai nodrošinātu tās efektīvu un lietderīgu izmantošanu. Regulators 
nosaka ierobežotas joslas lietošanas tiesību termiņu vismaz uz 15 gadiem20. 

Ņemot vērā, ka Radiofrekvenču plāna 1.pielikuma 331.punktā noteikts, ka Josla 
ir izmantojama mobilajām radiosakaru sistēmām, Regulators paredz, ka izsoles 
uzvarētājiem būs nepieciešams veikt ieguldījumus publiskā elektronisko sakaru tīkla 
izveidošanā Joslas lietošanai. 

Ja par izsoles priekšmetu tiek noteikta 25 MHz plata ierobežota radiofrekvenču 
josla un katrs izsoles dalībnieks var iegūt ne vairāk kā vienu izsoles priekšmetu, 
saskaņā ar Saskarni izsoles priekšmetu varēs lietot tikai tāds izsoles uzvarētājs, kura 
rīcībā jau ir vismaz 25 MHz platas ierobežotas joslas lietošanas tiesības 3,6 GHz 
diapazonā. Tas ir, izsoles uzvarētājam jau ir elektronisko sakaru tīkla infrastruktūra 
3,6 GHz diapazonā un esošā infrastruktūra būs tikai jāpapildina ar 
raidošajām/uztverošajām radioiekārtām papildus Izsolē iegūtas 25 MHz joslas 
lietošanai. 

Iepriekš rīkotajās izsolēs radiofrekvenču spektra joslu 2300 MHz–2370 MHz un 
2500 MHz–2690 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai, tas ir, gadījumos, kad 
Radiofrekvenču plānā nav noteikti termiņi attiecīgo radiofrekvenču spektra joslu 
atbrīvošanai, Regulators izsoles priekšmetos iekļauto lietošanas tiesību termiņu ir 
noteicis 15 gadi. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un faktu, ka Radiofrekvenču plānā nav noteikts 
termiņš 3,6 GHz diapazona pārplānošanai, Joslas lietošanas tiesību termiņš ir 
nosakāms 15 gadi, un tas ir atbilstoši iespējamo pakalpojumu mērķim un 
paredzamajiem ieguldījumiem nākamo paaudžu elektronisko sakaru tīkla 
paplašināšanai un ekspluatācijai. Regulators divus gadus pirms Regulatora noteiktā 
Joslu lietošanas tiesību termiņa beigām izvērtēs Joslu lietošanas tiesību termiņa 
pagarinājuma iespējamību, kā arī elektronisko sakaru komersantam ir tiesības lūgt 
Regulatoram šo termiņu pagarināt21. 

 
 

20 Elektronisko sakaru likuma 50.panta otrā daļa 
21 Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmā un otrā daļa 

https://likumi.lv/ta/id/334345#p50
https://likumi.lv/ta/id/334345#p47


   
 

 

 9 

 

iii. Teritorija 
 
Saskaņā ar Saskarni par Joslas lietošanas tiesību teritoriju ir nosakāma Latvijas 
Republika. 

 
b) Lietošanas tiesību specifiskie nosacījumi 

 
Regulators elektronisko sakaru komersantam var noteikt specifiskos lietošanas 

tiesību nosacījumus, t.sk. prasības attiecībā uz elektronisko sakaru pakalpojumu 
sniegšanu un pārklājumu, prasības attiecībā uz ierobežotas joslas efektīvu 
izmantošanu, ierobežotas joslas lietošanas tiesību termiņu u.c.22 Nosakot Joslas 
lietošanas tiesību specifiskos nosacījumus, Regulators izdara šādus secinājumus: 

1. noteiktajām prasībām ir jābūt samērojamām ar specifiskajiem lietošanas 
tiesību nosacījumiem, kādi ir noteikti citiem elektronisko sakaru 
komersantiem 3,6 GHz diapazona lietošanas tiesību izmantošanai. 
Samērojamas noteiktās prasības nozīmē samērojamus konkurences 
apstākļus tirgus dalībniekiem 3,6 GHz diapazonā; 

2. ņemot vērā Joslu fizikālās īpašības, Joslas ir visefektīvāk lietojamas 
elektronisko pakalpojumu sniegšanai pilsētās; 

3. ņemot vērā valstspilsētu ģeogrāfisko atrašanos, elektronisko sakaru tīkls, 
kas savieno šīs pilsētas, var tikt vienmērīgi paplašināts visā Latvijas 
Republikā, savukārt līdzvērtīgi konkurences apstākļi ir stimuls 
radiofrekvenču resursa lietotājiem nodrošināt maksimāli konkurētspējīgu 
pārklājumu ar citiem tirgus dalībniekiem; 

4. ņemot vērā, ka elektronisko sakaru komersantiem ir iespējams saņemt 
radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujas23 (turpmāk – Lietošanas 
atļauja), bet nenodrošināt darboties spējīgas radioiekārtas, nosakāma 
prasība nodrošināt, ka Lietošanas atļaujā noteiktā radioiekārta ir jāizmanto 
faktiski un saskaņā ar Lietošanas atļaujā noteiktajiem parametriem – 
radiofrekvenču diapazonu, kā arī radioiekārtas un antenas uzstādīšanas 
vietu; 

5. sinhronizēta radioiekārtu lietošana ar citu mobilo elektronisko sakaru tīklu 
radioiekārtām ir efektīvākais ierobežotas radiofrekvenču joslas 3400 MHz–
3800 MHz lietošanas veids. Saskaņā ar Atzinumu sinhronizāciju šajā joslā 
mobilo elektronisko sakaru pakalpojumu sniedzēji realizē, un tādēļ ir 
nosakāms, ka, lietojot Joslu, sinhronizācija ir jārealizē. 

 
Lai novērstu iespējamību, ka piešķirtās Joslas lietošanas tiesības netiek 

izmantotas vai tiek izmantotas neefektīvi, ir nosakāmi šādi specifiskie nosacījumi 
katram izsoles priekšmetam – prasības attiecībā uz pārklājumu un joslas efektīvu 
izmantošanu: 

1. laika posmā no 2025.gada 1.februāra līdz 2038.gada 1.februārim katru gadu 
uz 1.februāri ir jābūt spēkā VAS “Elektroniskie sakari” saņemtai vismaz vienai 
Lietošanas atļaujai katrā valstspilsētā; 

 
22 Elektronisko sakaru likuma 50.panta pirmā daļa  
23 Radiofrekvenču spektru radioiekārtu darbībai atļauts izmantot pēc radiofrekvences piešķīruma 

lietošanas atļaujas saņemšanas VAS “Elektroniskie sakari” vai saskaņā ar koplietojama radiofrekvences 
piešķīruma lietošanas atļauju. 

https://likumi.lv/ta/id/334345#p50


   
 

 

 10 

 

2. ierobežota josla ir jāizmanto faktiski un saskaņā ar Lietošanas atļaujā 
noteiktajiem parametriem – radiofrekvenču diapazonu, kā arī radioiekārtas 
un antenas uzstādīšanas vietu; 

3. jālieto tādas radiosakaru sistēmas, kuru darbība tiek sinhronizēta ar citu 
mobilo elektronisko sakaru tīklu radioiekārtu darbību radiofrekvenču spektra 
joslā 3400 MHz–3800 MHz. 

 

2) Izsoles priekšmeta iegūšanas nosacījumi 

Ņemot vērā, ka izsolei tiek plānoti divi izsoles priekšmeti un Regulatora pieredzi 
iepriekš rīkotajās izsolēs, lietderīgs ir izsoles nosacījums, ka visi izsoles priekšmeti tiek 
izsolīti vienlaicīgi. 

Saskaņā ar Izsoles noteikumu 64.punktu, ja izsludināšanas lēmumā ir noteikti 
vairāki izsoles priekšmeti, dalībnieks izsoles kārtā ir tiesīgs iesniegt tik piedāvājumu par 
izsoles priekšmetiem, kas nepārsniedz izsoles priekšmetu skaitu, ko var iegūt viens 
izsoles uzvarētājs. 
 

3) Kritēriji izsoles dalībniekam un izsoles uzvarētājam 

Pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 45.panta trešo daļu, lai novērstu 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību koncentrāciju tādā apjomā, kas dod būtiskas 
priekšrocības attiecībā pret citu elektronisko sakaru komersantu, jānosaka šādas 
izvirzāmās pamatprasības izsoles dalībniekam:  

1. izsoles dalībnieki nevar būt saistītie komersanti. Saistītie komersanti šīs 
izsoles ietvaros ir divas vai vairākas komercsabiedrības, ja līdzdalības daļa 
tieši vai pastarpināti otrā komercsabiedrībā ir vismaz 30 procenti no 
apmaksātā pamatkapitāla; 

2. lai veicinātu konkurenci un ļautu elektronisko sakaru komersantiem iegūt šā 
radiofrekvenču spektra diapazona lietošanas tiesības, izsoles uzvarētājam ir 
jānosaka tāda saistība, ka izsoles uzvarētāja rīcībā nevar būt radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesības radiofrekvenču spektra joslas 36 MHz diapazonā 
kopsummā ne vairāk kā 125 MHz. 

Trešā izvirzāmā pamatprasība neliedz izsolē piedalīties tādam dalībniekam, 
kuram uz izsoles brīdi ir lietošanas tiesības 3,6 GHz diapazonā vairāk par 100 MHz. 
Tomēr izsoles dalībniekam, lai to varētu apstiprināt par izsoles uzvarētāju un piešķirt 
lietošanas tiesības uz kādu no izsoles priekšmetiem, ir jāņem vērā maksimālais 
pieļaujamais lietošanas tiesību apjoms 3,6 GHz diapazonā – 125 MHz. Tādējādi, lai 
Regulators par izsoles uzvarētāju apstiprinātu un ierobežotas radiofrekvenču joslas 
lietošanas tiesības piešķirtu izsoles dalībniekam, kuram uz izsoles brīdi ir lietošanas 
tiesības 3,6 GHz diapazonā vairāk par 100 MHz, tam ir savlaicīgi jāvēršas Regulatorā 
ar lūgumu anulēt to lietošanas tiesību apjomu 3,6 GHz diapazonā, kas pārsniedz 100 
MHz. 

Ņemot vērā Saskarnē noteikto prasību lietot vismaz 50 MHz nepārtrauktu 
radiofrekvenču bloku 3,6 GHz diapazonā, izsoles uzvarētājam ir jābūt 3400 MHz–3750 
MHz diapazonā joslu lietošanas tiesībām vismaz 50 MHz apjomā. 

 

4) Sākumcena 



   
 

 

 11 

 

Lai nodrošinātu vienlīdzīgu, samērīgu un caurredzamu sākumcenas noteikšanas 
principu, Regulators, piedāvājot Joslas lietošanas tiesībām 25 MHz platai ierobežotai 
joslai sākumcenu (katram izsoles priekšmetam) – 125 000 euro –, ir vērtējis tirgus 
dalībnieku viedokļus publiskajās konsultācijās pirms Iepriekšējās izsoles un ņem vērā 
šādus apstākļus un kritērijus: 

1. Joslas tādus lietošanas tehniskos nosacījumus kā sadalījums, platums un 
teorētiskā vienas bāzes stacijas Aptveramība; 

2. Joslas lietošanas tiesību teritoriju (Latvijas Republika) un lietošanas tiesību 
izmantošanas termiņu; 

3. izsoles sākumcena nosakāma tāda, lai tiktu veicināta lietošanas tiesību 
izmantošana pēc iespējas īsākā laikā; 

4. lai sasniegtu Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktā 
noteiktos mērķus, sākumcena ir jānosaka tāda, lai tā nav šķērslis 
lietošanas tiesību iegūšanai un komersanti pieteiktos dalībai izsolē. 
Tādējādi tiktu veicināta konkurence, uzlabota elektronisko sakaru tīklu 
kvalitāte un veicināta elektronisko sakaru pakalpojumu attīstība, kā 
rezultātā tiks nodrošināta radiofrekvenču spektra joslu racionāla un 
efektīva izmantošana, sniedzot lietotājiem iespējas saņemt elektronisko 
sakaru pakalpojumus. Izsoles gaitā komersanti, izsakot savus cenu 
piedāvājumus, noteiks augstāko cenu par Joslas ierobežotas 
radiofrekvenču joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību iegūšanu; 

5. konsultāciju pirms iepriekš rīkotajām izsolēm rezultātus un faktu, ka Joslas 
lietošana tiek pārplānota, lai šajā radiofrekvenču spektra joslu diapazonā 
izmantotu vismodernākās mobilās radiosakaru sistēmas, kā arī Regulatora 
pieredzi, rīkojot Iepriekšējo izsoli un citas izsoles; 

6. tirgus dalībnieki Iepriekšējās izsoles publiskajās konsultācijās ir atbalstījuši 
piedāvāto izsoles divas reizes lielāka priekšmeta sākumcenu 250 000 euro 
un piekrituši Iepriekšējās izsoles konsultācijās sniegtajiem apsvērumiem 
izsoles priekšmeta sākumcenas noteikšanai. 

Katra izsoles priekšmeta sākumcena nosakāma 125 000 euro. 
 

5) Reģistrācijas iesnieguma iesniegšanas adrese, vieta, datums un laiks  
 

Reģistrācijas iesnieguma iesniegšanas elektroniskā adrese un laiks ir jānosaka: 
izsole@sprk.gov.lv vai Regulatora oficiālajā elektroniskajā adresē ne agrāk kā 
2023.gada xx.xxxxxx un ne vēlāk kā līdz 2023.gada xx.xxxxxx pulksten 10.00. 

 
6) Nodrošinājuma nauda un tās iemaksas termiņš  

 

Saskaņā ar Izsoļu noteikumiem Regulators plāno noteikt nodrošinājuma naudu 
100% apjomā no viena izsoles priekšmeta sākumcenas – 125 000 euro, un 
nodrošinājuma naudas apjoms nemainās atkarībā no tā, vai izsoles dalībnieks plāno 
veikt vairāksolīšanu par vienu izsoles priekšmetu vai vairākiem. Regulatora ieskatā 
nodrošinājuma naudai ir jābūt iemaksātai Regulatora noteiktajā valsts budžeta kontā 
septiņas dienas pirms noteiktās izsoles sākuma dienas, lai Regulators varētu 
pārliecināties, ka uz izsoles sākuma brīdi nodrošinājuma nauda ir saņemta. 

mailto:izsole@sprk.gov.lv


   
 

 

 12 

 

 
7) Izsoles norises vieta, datums un laiks 

 

Izsole notiks Regulatora telpās Rīgā, Ūnijas ielā 45. Regulators plāno, ka izsole 
par ierobežotas radiofrekvenču joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesībām varētu 
notikt 2023.gada xx.oktobrī. 

IV Papildu informācija 

Priekšlikumus un komentārus Regulators lūdz iesniegt rakstveidā, kā arī 
elektroniskā formā, nosūtot tos uz elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv, līdz 
2023.gada 4.augustam.  

Priekšsēdētāja  A. Ozola 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU. 

 

  

mailto:sprk@sprk.gov.lv


   
 

 

 13 

 

Pielikums Konsultāciju dokumentam par 

plānoto izsoli un plānotajiem piemērojamajiem izsoles nosacījumiem ierobežotas 
radiofrekvenču joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai  

 

 PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

 

 

Par izsoles izsludināšanu ierobežotas  

radiofrekvenču joslas 3750 MHz–3800 MHz  

lietošanas tiesību piešķiršanai 
 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2023.gada 9.martā 

un 15.maijā saņēma pieprasījumu par ierobežotas radiofrekvenču joslas (turpmāk – ierobežota 

josla) 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanu (turpmāk – Pieprasījums). 

 

Regulators konstatē  

 

1. Regulators elektronisko sakaru komersantam piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesības uz ierobežotu joslu24.  

 

2. Ierobežotas joslas nosaka Ministru kabinets25. 

 

3. Radiofrekvenču spektra josla 3600 MHz–3800 MHz (turpmāk – 3,6 GHz diapazons), kas 

ietver Pieprasījumā norādīto radiofrekvenču joslu 3750 MHz–3800 MHz (turpmāk – 

Josla), ir noteikta kā ierobežota josla, proti, tās lietošanas tiesību piešķiršana un 

izmantošana elektronisko sakaru nozarē tiek ierobežota26.  

 

4. Regulators līdz 2028.gada 31.decembrim 3,6 GHz diapazonā Latvijas Republikā ir 

piešķīris šādas ierobežotu joslu lietošanas tiesības: 

4.1. 3400 MHz–3450 MHz “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, reģistrācijas numurs: 

50003050931, juridiskā adrese: Ropažu iela 6, Rīga, LV-1039, līdz 2028.gada 

31.decembrim27; 

4.2. 3450 MHz–3500 MHz  SIA “UNISTARS”, vienotais reģistrācijas numurs: 

40003482318, juridiskā adrese: Uriekstes iela 2A–24, Rīga, LV-1005 (ierobežotā 

josla tiek kopīgi izmantota ar SIA “BITE Latvija”28, reģistrācijas numurs: 

40003742426, juridiskā adrese: Uriekstes iela 2A–24, Rīga, LV-1005), līdz 

2028.gada 31.decembrim29; 

 
24 Elektronisko sakaru likuma 45.panta otrā daļa 
25 Elektronisko sakaru likuma 45.panta pirmā daļa 
26 Ministru kabineta 2022.gada 11.oktobra noteikumu Nr.635 “Ierobežoto radiofrekvenču joslu noteikumi” 

2.14.apakšpunkts 
27 Regulatora 2017.gada 7.decembra Lēmums Nr.149 
28 Regulatora 2023.gada 9.februāra Lēmums Nr.12  
29 Regulatora 2018.gada 25.oktobra Lēmums Nr.120 

https://likumi.lv/ta/id/334345#p45
https://likumi.lv/ta/id/334345#p45
https://likumi.lv/ta/id/336387#p2
https://likumi.lv/ta/id/336387#p2
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN149D07122017.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN012D09022023.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN120D25102018.pdf


   
 

 

 14 

 

4.3. 3500 MHz–3550 MHz sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Tele2”, vienotais 

reģistrācijas numurs: 40003272854, juridiskā adrese: Dēļu iela 5, Rīga, LV-1004, 

līdz 2028.gada 31.decembrim30; 

4.4. 3550 MHz–3600 MHz sabiedrībai ar ierobežotu atbildību Tele2, līdz 2028.gada 

31.decembrim31; 

4.5. 3600 MHz–3650 MHz (Rīgā) SIA “UNISTARS” (ierobežotā josla tiek kopīgi 

izmantota ar SIA “BITE Latvija”), līdz 2028.gada 31.decembrim32; 

4.6. 3,6 GHz diapazonā Latvijas Republikā sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Telia 

Latvija”, reģistrācijas numurs: 40003057571, juridiskā adrese: Lielvārdes iela 8A, 

Rīga, LV-1006, 28 MHz lietošanas tiesības 50 MHz radiofrekvenču blokā ierobežotā 

3600 MHz–3650 MHz joslā ārpus Rīgas, līdz 2025.gada 6.maijam33; 

4.7. 3650 MHz–3700 MHz “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, līdz 2028.gada 

31.decembrim34; 

4.8. 3700 MHz–3750 MHz SIA “UNISTARS” (ierobežotā josla tiek kopīgi izmantota ar 

SIA “BITE Latvija”), līdz 2028.gada 31.decembrim35. 

  

5. Šobrīd 3,6 GHz diapazonā ir pieejamas: 

5.1. 22 MHz lietošanas tiesības no 50 MHz radiofrekvenču bloka ierobežotā 3600 MHz 

–3650 MHz joslā visā Latvijas Republikā ārpus Rīgas; 

5.2. 50 MHz lietošanas tiesības ierobežotā 3750 MHz – 3800 MHz joslā visā Latvijas 

Republikā. 

 

6. Regulatora padome ar lēmumu izsludina izsoli par ierobežotas joslas lietošanas tiesību 

piešķiršanu (turpmāk – izsludināšanas lēmums). Regulators izsludināšanas lēmumu 

pieņem vismaz mēnesi pirms izsoles norises36. 
 

7. Regulators izsludināšanas lēmumā nosaka ierobežotas joslas lietošanas tiesību piešķiršanas 

procesu (konkurss vai izsole), konkursa vai izsoles norises un izvērtēšanas procesu, izsoles 

vai konkursa priekšmetu, specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus, konkursa vai izsoles 

dalībniekam un uzvarētājam izvirzītās specifiskās prasības, rezultātu apstiprināšanas 

kārtību, kā arī specifisko informāciju par konkrēto izsoli vai konkursu un piemērojamiem 

nosacījumiem un Regulatora rīcību, ja uzvarētājs nepilda tam noteiktās saistības un 

pienākumus37. 

 

8. Regulators izsludināšanas lēmumā papildus Elektronisko sakaru likumā noteiktajam 

norāda šādu informāciju38: 

8.1. izsoles priekšmeta iegūšanas nosacījumus; 

8.2. izsoles priekšmetu skaitu, ko var iegūt viens izsoles uzvarētājs; 

8.3. izsoles priekšmeta sākumcenu (turpmāk – sākumcena); 

8.4. šo noteikumu 7. un 8.punktā noteikto dokumentu (turpmāk – reģistrācijas 

iesniegums) iesniegšanas datumu un laiku; 

 
30 Regulatora 2019.gada 8.maija Lēmums Nr.85 
31 Regulatora 2009.gada 20.septembra Lēmums Nr.106 
32 Regulatora 2018.gada 25.oktobra Lēmums Nr.120 
33 Regulatora 2010.gada 7.maija Lēmums Nr.171 
34 Regulatora 2017.gada 7.decembra Lēmums Nr.149 
35 Regulatora 2018.gada 25.oktobra Lēmums Nr.120 
36 Regulatora 2022. gada 4.augusta lēmuma Nr.1/9 “Noteikumi ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas tiesību 

piešķiršanai izsoles kārtībā” (turpmāk – Izsoļu noteikumi) 4.punkts 
37 Elektronisko sakaru likuma 46.panta trešā un piektā daļa 
38 Izsoļu noteikumu 5.punkts 

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN085D08052019.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN106D20092018.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN120D25102018.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN171D07052010.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN149D07122017.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN120D25102018.pdf
https://edus.sprk.gov.lv/com/mod_faili/dav_fs/index.php/2a03a028062693471b82b7f632bfa518d/274506/EDUS_REGISTRACIJAS_INFO.txt
https://edus.sprk.gov.lv/com/mod_faili/dav_fs/index.php/2a03a028062693471b82b7f632bfa518d/274506/EDUS_REGISTRACIJAS_INFO.txt
https://likumi.lv/ta/id/334345#p46
https://likumi.lv/ta/id/334643#p5


   
 

 

 15 

 

8.5. nodrošinājuma naudas apmēru un tās iemaksas termiņu; 

8.6. valsts budžeta kontu nodrošinājuma naudas un izsoles uzvarētāja solītā visaugstākā 

piedāvājuma iemaksai; 

8.7. izsoles norises vietu, datumu un laiku; 

8.8. paroles dokumenta atvēršanai iesniegšanas kārtību un termiņu. 

 

9. Regulators, pieņemot lēmumu par ierobežotu joslu lietošanas tiesībām un to izmantošanu, 

atbilstoši kompetencei vērtē konkurences apstākļus un nosacījumus, lai ar pieņemto 

lēmumu saglabātu un panāktu efektīvu konkurenci. Ja nepieciešams, Regulators konsultējas 

ar Konkurences padomi39. 

 

10. Regulators, ja nepieciešams, nosaka ierobežotas joslas izmantošanas nosacījumus, 

pienākumus un specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus, ņemot vērā tirgus un 

tehnoloģiju attīstību un konkurences apstākļus40. 
 

11. Regulators var noteikt elektronisko sakaru komersantam šādus specifiskos lietošanas tiesību 

nosacījumus41: 

11.1. prasības attiecībā uz elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanu un pārklājumu; 

11.2. prasības attiecībā uz ierobežotas joslas efektīvu izmantošanu; 

11.3. ierobežotas joslas lietošanas tiesību termiņu; 

11.4. prasības attiecībā uz kopīgu ierobežotas joslas izmantošanu vai tās apvienošanu; 

11.5. prasības par infrastruktūras (tai skaitā aktīvās infrastruktūras) izmantošanu vai 

izvēršanu kopīgas ierobežotas joslas izmantošanas gadījumā un ierobežotas 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesību nodošanas un iznomāšanas gadījumā; 

11.6. prasības un nosacījumus kopīgai ierobežotas joslas izmantošanai, nodošanai un 

iznomāšanai; 

11.7. saistības elektronisko sakaru komersantam, kurš ierobežotas joslas lietošanas tiesības 

saņēmis konkursa vai izsoles rezultātā. 

 

12. Regulators elektronisko sakaru komersantam nosaka ierobežotas joslas lietošanas tiesību 

termiņu atbilstoši ierobežotas joslas izmantošanai un paredzamajiem ieguldījumiem, kā arī 

lai nodrošinātu tās efektīvu un lietderīgu izmantošanu. Regulators nosaka ierobežotas 

joslas lietošanas tiesību termiņu vismaz uz 15 gadiem42.  

 

13. Ministru kabinets apstiprina nacionālo radiofrekvenču plānu, kas nosaka radiofrekvenču 

spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un radiosakaru sistēmu iedalījumu, 

radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgos nosacījumus, tai skaitā 

radiosaskarnes un koplietojama radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļauju. 

Radiofrekvenču spektra joslas var izmantot tikai saskaņā ar nacionālajā radiofrekvenču 

plānā noteiktajiem radiosakaru veidiem un radiosakaru sistēmām43. 

 

14. 3,6 GHz diapazons paredzēts publisko elektronisko sakaru tīklu izveidošanai visā Latvijas 

Republikas teritorijā. Vienam elektronisko sakaru komersantam publiskā elektronisko 

sakaru tīkla izveidošanai visā Latvijas Republikas teritorijā minimālais nepieciešanais 

nepārtraukta radiofrekvenču bloka platums ir 50 MHz (vēlamais 80 MHz–100 MHz). 

 
39 Elektronisko sakaru likuma 45.panta trešā daļa 
40 Elektronisko sakaru likuma 45.panta ceturtā daļa 
41Elektronisko sakaru likuma 50.panta pirmā daļa 
42 Elektronisko sakaru likuma 50.panta otrās daļas 2.punkts 
43 Elektronisko sakaru likuma 52.pants 

https://likumi.lv/ta/id/334345#p45
https://likumi.lv/ta/id/334345#p45
https://likumi.lv/ta/id/334345#p50
https://likumi.lv/ta/id/334345#p50
https://likumi.lv/ta/id/334345#p52


   
 

 

 16 

 

Zemes radiosakaru sistēmas jāizvēlas tādas, kuru pamatā ir vai nu sinhronizēta, vai daļēji 

sinhronizēta, vai nesinhronizēta tīkla darbība, un jānodrošina spektra efektīva izmantošana 

(turpmāk – Saskarne)44. 

 

15. Valsts akciju sabiedrības "Elektroniskie sakari" kompetencē ir sniegt Regulatoram 

atzinumu par ierobežoto radiofrekvenču joslu pieejamību un izmantošanas nosacījumiem, 

kā arī par ietekmi uz radiofrekvenču spektra izmantošanu ierobežotas radiofrekvenču joslas 

lietošanas tiesību piešķiršanai45. 

 

16. Regulators 2023.gada 25.maijā saņēma valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” 

2023.gada 25.maija atzinumu Nr.2.1-1.1/402 ”Par atzinuma sniegšanu” (turpmāk – 

Atzinums), kurā norādīts, ka: 

16.1. 3,6 GHz diapazonu izmanto un elektromagnētisko saderību nodrošina, ievērojot 

Ministru kabineta 2023.gada 10.janvāra noteikumu Nr. 3 “Nacionālais 

radiofrekvenču plāns” (turpmāk – Radiofrekvenču plāns) 2.pielikuma 

“Radiosaskarnes” 27.punktā “LM-3600-1” (turpmāk – Radiosaskarne) noteiktās 

prasības; 

16.2. mūsdienu tehnoloģijas nodrošina atsevišķu radiofrekvenču spektra bloku apvienotu 

izmantošanu, tāpēc VAS “Elektroniskie sakari” neiebilst 3750 MHz–3800 MHz 

joslas dalīšanai divos 25 MHz blokos; 

16.3. šobrīd 3,6 GHz diapazonā tiek nodrošināta sinhronizēta 5G mobilo elektronisko 

sakaru tīklu darbība, kas nodrošina efektīvu radiofrekvenču spektra izmantošanu, 

ņemot vērā noslēgto saprašanās memorandu46. Joslas efektīva izmantošana tiktu 

nodrošināta, savstarpēji sinhronizējot 5G mobilo elektronisko sakaru tīklu, pretējā 

gadījumā nesinhronizētiem elektronisko sakaru tīkliem elektromagnētisko saderību 

nodrošina, piemērojot ģeogrāfisko atdalījumu vai arī nosakot radiofrekvenču 

resursu aizsargjoslas un uzstādot papildu iekārtas (filtrus). 

 

17. Regulators rīko publisko konsultāciju par plānoto izsoli vai konkursu un plānotajiem 

piemērojamiem nosacījumiem47. 

 

18. 2023.gada xx.augustā ir noslēgusies publiskā konsultācija par plānoto Joslas lietošanas 

tiesību izsoli (turpmāk – Konsultācija). Regulators ir apkopojis Konsultācijā izteiktos 

ieinteresēto personu viedokļus48 un,  pieņemot šo lēmumu, ņem vērā šādus apsvērumus: 

18.1. Apsvērums 1 

18.2. Apsvērums n 

 

19. Regulatora padomes sēdē izteiktie ieinteresēto personu viedokļi, ja tādi tiks izteikti. 

 

 

 

 
44 Ministru kabineta 2023.gada noteikumu Nr.3 “Nacionālais radiofrekvenču plāns” 2.pielikuma “Radiosaskarnes” 

27.punkta “LM-3600-1” tabulas 11.punkts 
45 Elektronisko sakaru likuma 6.panta pirmās daļas 4.punkts 
46https://www.vases.lv/lv/news/vas-elektroniskie-sakari-un-cetri-elektronisko-sakaru-komersanti-nosledz-

saprasanas-memorandu 
47 Elektronisko sakaru likuma 46.panta ceturtā daļa 
48 Saite uz viedokļu kopsavilkuma tabulu 

https://likumi.lv/ta/id/338729-nacionalais-radiofrekvencu-plans
https://likumi.lv/ta/id/338729-nacionalais-radiofrekvencu-plans
https://likumi.lv/ta/id/334345#p6
https://www.vases.lv/lv/news/vas-elektroniskie-sakari-un-cetri-elektronisko-sakaru-komersanti-nosledz-saprasanas-memorandu
https://www.vases.lv/lv/news/vas-elektroniskie-sakari-un-cetri-elektronisko-sakaru-komersanti-nosledz-saprasanas-memorandu
https://likumi.lv/ta/id/334345#p46


   
 

 

 17 

 

Regulators secina 

 

1. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 46.panta otro daļu Regulatoram lēmums par Joslas 

lietošanas tiesību piešķiršanu konkursa vai izsoles uzvarētājam vai par konkursa vai izsoles 

beigšanos bez rezultāta jāpieņem ne vēlāk kā līdz 2023.gada 9.novembrim. 

 

2. Apkopojot Konsultācijā izteiktos ieinteresēto personu viedokļus, Regulators secina: 

2.1. secinājums 1 

2.2. secinājums n 

 

3. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 45.panta trešo daļu Regulators, pieņemot lēmumu 

par Joslas lietošanas tiesībām un to izmantošanu, atbilstoši kompetencei ir vērtējis 

konkurences apstākļus un nosacījumus, lai ar pieņemto lēmumu saglabātu un panāktu 

efektīvu konkurenci, un izdara šādus secinājumus: 

3.1. samērīga ierobežotā resursa – ierobežoto joslu – apjoma pieejamība ir būtisks 

apstāklis konkurētspējas nodrošināšanai starp elektronisko sakaru komersantiem, jo 

daudz lielāka apjoma ierobežoto joslu pieejamība (uzkrāšanās) pret citiem 

elektronisko sakaru komersantiem var nodrošināt būtiskas priekšrocības sniegto 

elektronisko sakaru pakalpojumu apjoma un kvalitātes nodrošināšanai, kā arī 

nodrošināt lielāka apjoma galalietotāju piesaisti nekā citiem elektronisko sakaru 

komersantiem; 

3.2. šobrīd elektronisko sakaru komersantiem jebkuru ierobežoto joslu lietošanas tiesības 

ir pieejamas kopsummā salīdzināmā apjomā49 – 411 MHz, 322,4 MHz un diviem 

elektronisko sakaru komersantiem, kas uzskatāmi par vienu tirgus dalībnieku, kopīgi 

pieejami 364,2 MHz50; 

3.3. šobrīd elektronisko sakaru komersantiem ierobežotā joslā 3400 MHz–3800 MHz 

lietošanas tiesības ir pieejamas ļoti atšķirīgā apjomā – 120 MHz (ievērojot korekciju, 

150 MHz51, neievērojot, 100 MHz un 100 MHz); 

3.4. vienāda ierobežotā resursa – ierobežoto joslu – pieejamība elektronisko sakaru 

komersantiem nav iespējama, jo eksistē vēsturiskais lietošanas tiesību dalījums, kā 

arī pat blakus esošas radiofrekvenču spektra joslas ierobežotajās joslās ir ar atšķirīgu 

lietošanas vērtību, eksistē ierobežotās joslas, kuru lietošanas tiesības nav iespējams 

piešķirt visiem tirgus dalībniekiem, kā arī elektronisko sakaru komersantiem ir 

atšķirīga vēlme iegūt ierobežoto joslu lietošanas tiesības; 

3.5. vēlmi iegūt ierobežoto joslu lietošanas tiesības izsoles gadījumā raksturo 

visaugstākie piedāvājumi par izsoles priekšmetu; 

3.6. ņemot vērā iepriekš minēto, Regulatoram līdzvērtīgu konkurences apstākļu un 

nosacījumu nodrošināšanai ir jānodrošina iespēja elektronisko sakaru komersantiem 

saņemt salīdzināma apjoma ierobežoto joslu lietošanas tiesības gan kopumā, gan 

katrā ierobežotajā joslā atsevišķi. 

 
49 T.i., līdz šim elektronisko sakaru komersantiem ir bijušas līdzvērtīgas iespējas saņemt samērīga apjoma jebkuru 

ierobežoto joslu lietošanas tiesības 
50 Korekcija – ņemot vērā reģionālo sadalījumu un ierobežotu joslu sadalījuma aprēķinu ar korekciju, Regulators 

piemēro noteiktu proporciju tikai attiecībā uz 50 MHz radiofrekvenču spektra bloku (3600 MHz–3650 MHz) 

ierobežotā 3,6 GHz joslā, t.i., teritoriālās diferenciācijas koeficientu, kas Rīgas sakaru zonā pieņemts 0,4. Tātad 

Regulators aprēķina 40% no 50 MHz, kas ir 20 MHz un kas nozīmē, ka komersanta  piešķirto ierobežotu joslu 

3400 MHz–3800 MHz kopējais platums veido 120 MHz (100 MHz + 20 MHz). Ja tiek analizēts kopējais 

ierobežotu joslu platuma sadalījums, tad aprēķins ar korekciju ir aptuvens, tomēr uzskatāms par precīzāku kopējo 

ierobežotu joslu sadalījuma novērtējumu, neņemot vērā reģionālā sadalījuma gadījumu. 
51 Lietošanas tiesības saņemtas bez maksas, citas – par maksu 



   
 

 

 18 

 

 

4. Joslas lietošanas tiesību piešķiršanai ir rīkojama un izsludināma izsole, nevis konkurss šādu 

Elektronisko sakaru likuma 2.pantā noteikto mērķu sasniegšanai: 

4.1. lai nodrošinātu radiofrekvenču spektra racionālu un efektīvu izmantošanu 

elektronisko sakaru nozarē, lietderīgāk ir rīkot izsoli. Rīkojot izsoli, komersants 

izteiks cenu piedāvājumu, par kādu ir gatavs iegūt radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesības elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai. Līdz ar to izsoles uzvarētājs būs 

ieinteresēts pēc iespējas racionālāk un efektīvāk izmantot iegūtās radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesības; 

4.2. lai veicinātu elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru 

pakalpojumu un konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un 

elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanā.  

 

5. Ņemot vērā, ka izsole pēc būtības ir caurskatāmāka kārtība ierobežota resursa lietošanas 

tiesību piešķiršanai nekā konkursa kārtība, konkursa rīkošana Joslas lietošanas tiesību 

piešķiršanai ir jānotiek izsoles kārtībā. 

 

6. Pieprasījumā norādītās Joslas lietošanas tiesības ir jādala divos izsoles priekšmetos – 

ierobežotas joslas 3750 MHz–3775 MHz lietošanas tiesības un ierobežotas joslas 3775 

MHz–3800 MHz lietošanas tiesības šādu apsvērumu dēļ: 

6.1. 50 MHz platas ierobežotas joslas piešķiršana var palielināt atšķirības katram 

elektronisko sakaru komersantam piešķirto ierobežoto joslu lietošanas tiesību 

kopapjomā; 

6.2. 50 MHz platas ierobežotas joslas piešķiršana var palielināt atšķirības katram 

elektronisko sakaru komersantam piešķirtajās ierobežotas radiofrekvenču joslas 

lietošanas tiesībās 3,6 GHz diapazonā; 

6.3. Ja par izsoles priekšmetu tiek noteiktas 25 MHz platas ierobežotas radiofrekvenču 

joslas lietošanas tiesības un izsoles dalībniekiem ir atļauts iegūt vienu izsoles 

priekšmetu, izsoles rezultāts var samazināt starp lielākā un mazākā apjoma 3,6 GHz 

diapazona lietotājiem resursa diferenci no 50 MHz uz 25 MHz. Tādējādi 25 MHz 

platas ierobežotas radiofrekvenču joslas piešķiršana izsoles uzvarētājam veicinātu 

konkurenci 3,6 GHz diapazona lietošanā. 

 

7. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 46.panta piekto daļu un 50.panta pirmo daļu 

Regulatoram ir lietderīgi noteikt katra izsoles priekšmeta lietošanai šādus specifiskos 

lietošanas tiesību nosacījumus: 

7.1. prasības attiecībā uz pārklājumu un joslas efektīvu izmantošanu – laika posmā no 

2025.gada 1.februāra līdz 2028.gada 1.februārim katru gadu uz 1.februāri ir jābūt 

spēkā valsts akciju sabiedrībā „Elektroniskie sakari” saņemtai vismaz vienai 

radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujai katrā valstspilsētā atbilstoši 

Elektronisko sakaru likuma 54.panta pirmajai daļai (turpmāk – Lietošanas atļauja), 

un ierobežota josla ir jāizmanto faktiski un saskaņā ar Lietošanas atļaujā noteiktajiem 

parametriem – radiofrekvenču diapazonu, kā arī radioiekārtas un antenas 

uzstādīšanas vietu, jālieto tādas radiosakaru sistēmas, kuru darbība tiek sinhronizēta 

ar citu mobilo elektronisko sakaru tīklu radioiekārtu darbību radiofrekvenču spektra 

joslā 3400 MHz–3800 MHz. Prasību noteikšanā tiek ņemti vērā šādi apsvērumi: 

7.1.1. noteiktās prasības ir samērojamas ar specifiskajiem lietošanas tiesību 

nosacījumiem, kādi ir noteikti citās ierobežotas radiofrekvenču joslas 

3400 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību izsolēs. Samērojamas noteiktās 



   
 

 

 19 

 

prasības nozīmē samērojamus konkurences apstākļus tirgus dalībniekiem 

ierobežotā radiofrekvenču joslā 3400 MHz–3800 MHz; 

7.1.2. ņemot vērā izsoles priekšmetos noteikto ierobežoto radiofrekvenču joslu 

fizikālās īpašības, šīs joslas ir visefektīvāk lietojamas elektronisko 

pakalpojumu sniegšanai pilsētās; 

7.1.3. ņemot vērā valstspilsētu ģeogrāfisko atrašanos, elektronisko sakaru tīklu, kas 

savieno šīs pilsētas, var vienmērīgi paplašināt visā Latvijas Republikā, 

savukārt līdzvērtīgi konkurences apstākļi ir stimuls radiofrekvenču resursa 

lietotājiem nodrošināt maksimāli konkurētspējīgu pārklājumu ar citiem tirgus 

dalībniekiem; 

7.1.4. ņemot vērā, ka elektronisko sakaru komersantiem ir iespējams saņemt 

Lietošanas atļaujas, bet nenodrošināt darboties spējīgas radioiekārtas, 

nosakāma prasība nodrošināt, ka Lietošanas atļaujās noteiktā ierobežotā josla 

ir jāizmanto faktiski un saskaņā ar Lietošanas atļaujā noteiktajiem 

parametriem – radiofrekvenču diapazonu, kā arī radioiekārtas un antenas 

uzstādīšanas vietu; 

7.1.5. saskaņā ar Atzinumu sinhronizēta radioiekārtu lietošana ar citu mobilo 

elektronisko sakaru tīklu radioiekārtām ir efektīvākais ierobežotas 

radiofrekvenču joslas 3400 MHz–3800 MHz lietošanas veids, un 

sinhronizāciju šajā joslā mobilo elektronisko sakaru pakalpojumu sniedzēji 

realizē; 

7.2. Radiofrekvenču plāna 1.pielikuma 331.punktā noteikts, ka radiofrekvenču spektra 

josla 3400 MHz–3800 MHz ir izmantojama platjoslas ciparu sistēmām publiskajos 

elektronisko sakaru tīklos, tātad izsoles uzvarētājam būs nepieciešams veikt 

ieguldījumus publiskā elektronisko sakaru tīkla izveidošanā vai arī tā pilnveidošanā. 

Tādējādi, ņemot vērā Radiofrekvenču plānā noteikto radiofrekvenču spektra joslas 

3400 MHz–3800 MHz izmantošanu un izsoles uzvarētājam paredzamos 

ieguldījumus, tiesību termiņš Joslas lietošanai ir jānosaka 15 gadi. 

 

8. Regulators, nosakot Joslu specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus, ņem vērā šādus 

apsvērumus: 

8.1. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

1.punktā; 

8.2. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

2.punktā; 

8.3. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

5.punktā; 

8.4. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

6.punktā; 

8.5. Administratīvā procesa likuma 13.pantā noteikto samērīguma principu – labumam, 

ko sabiedrība iegūst ar ierobežojumiem, kas uzlikti adresātam, ir jābūt lielākiem nekā 

viņu tiesību vai tiesisko interešu aizskārumam;  

8.6. pienākuma noteikšana izsoles uzvarētājam saņemt radiofrekvences piešķīruma 

lietošanas atļaujas52 (turpmāk – lietošanas atļauja) veicinās to, ka elektronisko sakaru 

pakalpojumi būs pieejami galalietotājiem. Tādējādi tiks nodrošināta radiofrekvenču 

spektra racionāla un efektīva izmantošana, veicināta elektronisko sakaru tīklu 

nodrošināšana, elektronisko sakaru pakalpojumu attīstība un konkurence, kā 

rezultātā sabiedrība, lietotāji un citi komersanti gūs labumu; 

 
52 Radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujas atbilstoši Elektronisko sakaru likuma 54.panta pirmajai daļai 

https://likumi.lv/ta/id/334345#p54


   
 

 

 20 

 

8.7. Administratīvā procesa likuma 6.pantā noteikto vienlīdzības principu – pastāvot 

vienādiem faktiskajiem un tiesiskajiem lietas apstākļiem, iestāde pieņem vienādus 

lēmumus (pastāvot atšķirīgiem faktiskajiem vai tiesiskajiem lietas apstākļiem – 

atšķirīgus lēmumus). Regulators, nosakot specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus 

un izpildes termiņus, ņem vērā tā veikto praksi un komersantiem iepriekš noteiktos 

specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus un termiņus. Regulators nosaka samērīgus 

specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus un termiņus, kādus ir noteicis izsoles 

uzvarētājam ierobežotas radiofrekvenču joslas 3550 MHz–3600 MHz lietošanas 

tiesību izmantošanā53, ņemot vērā apstākli, ka Joslā bāzes stacijas aptveramība un 

līdz ar to arī šā resursa lietošanas efektivitāte ir līdzīga kā ierobežotajā 

radiofrekvenču joslā 3550 MHz–3600 MHz. 

 

9. Lai veicinātu līdzvērtīgu ierobežotu radiofrekvenču joslu lietošanas tiesību pieejamību, 

atbilstoši Elektronisko sakaru likuma 46.panta piektajai daļai tiek noteiktas izvirzāmās 

prasības izsoles dalībniekam. Papildus Izsoļu noteikumos noteiktajiem kritērijiem: 

9.1.  izsoles dalībnieki nevar būt saistītie komersanti. Saistītie komersanti šīs izsoles 

ietvaros ir divas vai vairākas komercsabiedrības, ja līdzdalības daļa tieši vai 

pastarpināti otrā komercsabiedrībā ir vismaz 30 procenti no apmaksātā 

pamatkapitāla; 

9.2.  izsoles uzvarētājam ir jānosaka tāda saistība, ka izsoles uzvarētāja rīcībā nevar būt 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību radiofrekvenču spektra joslas 3,6 GHz 

diapazonā kopsummā vairāk par 125 MHz. Regulators izsoles uzvarētāja rīcībā esošo 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību apjomu vērtē kopā ar tā saistītajiem 

komersantiem piešķirtajiem resursiem šajā diapazonā. 

 

10. Atbilstoši Izsoļu noteikumu 5.3.apakšpunktam ir jānosaka izsoles priekšmeta sākumcena. 

Regulators, nosakot Joslas lietošanas tiesību sākumcenu, ir ņēmis vērā šādus apsvērumus: 

10.1. Joslas izmantošanas iespējas un platumu; 

10.2. Joslas lietošanas tiesību teritoriju un termiņu; 

10.3. nepieciešamību veicināt Joslu lietošanas tiesību izmantošanas uzsākšanu pēc iespējas 

īsākā laikā; 

10.4. Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktā noteikto mērķu sasniegšanu. 

Lai sasniegtu iepriekš minētos mērķus, sākumcena ir jānosaka tāda, lai izsoles 

sākumcena nav šķērslis radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību iegūšanai un 

komersanti pieteiktos dalībai izsolē. Tādējādi tiktu veicināta elektronisko sakaru tīklu 

nodrošināšana un elektronisko sakaru pakalpojumu attīstība, tiktu veicināta 

konkurences attīstība elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un elektronisko sakaru 

pakalpojumu sniegšanā, kā rezultātā tiks nodrošināta Joslas racionāla un efektīva 

izmantošana un lietotāju tiesības saņemt elektronisko sakaru pakalpojumus, kā arī 

komersantu interešu aizsardzība. Izsoles gaitā izsoles dalībnieki, izsakot savus cenu 

piedāvājumus, noteiks augstāko cenu par Joslas lietošanas tiesību iegūšanu; 

10.5. Regulatora iepriekš rīkoto izsoļu līdzīga izsoles priekšmeta izsolei sākumcenu 

veidošanas kritērijus un apsvērumus. Radiofrekvenču spektra joslas 3550 MHz– 

3600 MHz noteiktā sākumcena ir 250 000 euro, tas ir, 25 MHz platas joslas 

lietošanas tiesību iegūšanai sākumcena jānosaka 125 000 euro; 

10.6. tirgus dalībnieku viedokļus publiskās konsultācijas laikā. 

 

 
53 Regulatora 2021.gada 15.novembra lēmums Nr.130 “Par izsoles izsludināšanu radiofrekvenču spektra joslas 

703 MHz–733 MHz/738 MHz–788 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai”  

https://www.sprk.gov.lv/lemumi?year=2021&sector=All&category=14
https://www.sprk.gov.lv/lemumi?year=2021&sector=All&category=14


   
 

 

 21 

 

 Ņemot vērā Regulatora 2022.gada 4.augusta lēmuma Nr.1/9 “Noteikumi ierobežotas 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā” 4. un 5.punktu, Ministru 

kabineta 2022.gada 11.oktobra noteikumu Nr.635 “Ierobežoto radiofrekvenču joslu noteikumi” 

2.14.apakšpunktu, Ministru kabineta 2023.gada noteikumu Nr.3 “Nacionālais radiofrekvenču 

plāns” 2.pielikuma “Radiosaskarnes” 27.punkta “LM-3600-1” tabulas 11.punktu un 

pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktu, 9.panta pirmās daļas 

11.punktu un otro daļu, 45.panta otro un trešo daļu, 46.pantu un likuma “Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 7.panta pirmo daļu, 9.panta pirmās daļas 9.punktu un otro daļu, 

Administratīvā procesa likuma 6.pantu, 13.pantu, 55.panta 1.punktu, 

 

padome nolemj: 

 

1. noteikt, ka ierobežotas joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesības Latvijas Republikas 

teritorijā piešķir izsoles kārtībā; 

 

2. izsludināt izsoli ierobežotas joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai; 

 

3. noteikt šādu izsoles priekšmetu ierobežotas joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību 

piešķiršanai komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā no 2023.gada xx.novembra līdz 

2038.gada xx.novembrim: 

3.1.  ierobežotas joslas 3750 MHz–3775 MHz lietošanas tiesības; 

3.2.  ierobežotas joslas 3775 MHz–3800 MHz lietošanas tiesības; 

 

4. noteikt katram šā lēmuma lemjošās daļas 3.punktā norādītajam izsoles priekšmetam šādus 

specifiskus lietošanas tiesību nosacījumus – prasības attiecībā uz ierobežotas joslas 

efektīvu izmantošanu: 

4.1. laika posmā no 2025.gada 1.februāra līdz 2028.gada 1.februārim katru gadu uz 

1.februāri ir jābūt spēkā VAS „Elektroniskie sakari” saņemtai vismaz vienai 

Lietošanas atļaujai katrā valstspilsētā; 

4.2. katra šā lēmuma lemjošās daļas 3.punktā noteiktā ierobežotā josla ir jāizmanto 

faktiski un saskaņā ar Lietošanas atļaujā noteiktajiem parametriem – radiofrekvenču 

diapazonu, kā arī radioiekārtas un antenas uzstādīšanas vietu; 

4.3. jālieto tādas radiosakaru sistēmas, kuru darbība tiek sinhronizēta ar citu mobilo 

elektronisko sakaru tīklu radioiekārtu darbību ierobežotā joslā 3400 MHz–

3800 MHz; 

 

5. noteikt, ka izsoles dalībnieks var iegūt vienu šā lēmuma lemjošās daļas 3.punktā noteikto izsoles 

priekšmetu;  

 

6. noteikt, ka saistītie komersanti šīs izsoles ietvaros ir divas vai vairākas komercsabiedrības, 

ja līdzdalības daļa tieši vai pastarpināti otrā komercsabiedrībā ir vismaz 30 procenti no 

apmaksātā pamatkapitāla; 

 

7. noteikt kritēriju, ka  

7.1.  dalībnieki nevar būt saistītie komersanti; 

7.2.  dalībniekiem ir piešķirtas vai citā veidā iegūtas šo tiesību izmantošanas iespējas 

vismaz 50MHz ierobežotā 3400 MHz–3750 MHz joslā; 

7.3. izsoles uzvarētāja rīcībā nevar būt radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības 

radiofrekvenču spektra joslas 3400 MHz–3800 MHz diapazonā kopsummā vairāk par 



   
 

 

 22 

 

125 MHz. Regulators izsoles uzvarētāja rīcībā esošo radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību apjomu vērtē kopā ar tā saistītajiem komersantiem piešķirtajiem resursiem šajā 

diapazonā; 

 

8. noteikt šā lēmuma lemjošās daļas 3.punktā noteiktā katra izsoles priekšmeta sākumcenu 

125 000 euro; 

 

9. noteikt reģistrācijas iesnieguma iesniegšanas elektronisko adresi un laiku: 

izsole@sprk.gov.lv vai Regulatora oficiālajā elektroniskajā adresē ne agrāk kā 2023.gada 

xx.xxxxxx un ne vēlāk kā līdz 2023.gada xx.xxxxxx pulksten 10.00; 

 

10. noteikt nodrošinājuma naudas 125 000 euro iemaksas termiņu līdz 2023.gada xx.xxxxxxx; 

 

11. noteikt valsts budžeta kontu nodrošinājuma naudas un izsoles uzvarētāja solītā visaugstākā 

piedāvājuma iemaksai: Nr.LV58TREL8120203000000; 

 

12. noteikt izsoles norises datumu, laiku un vietu: 2023.gada xx.xxxxxx pulksten 10.00. Izsoles 

dalībnieki izsolē piedalīsies attālināti, izsoles laikā izmantojot Regulatora izsniegtu un 

izsoles norises nodrošināšanai nokonfigurētu tehnisko aprīkojumu ar savienojuma 

risinājumu – virtuāls vai fizisks pieslēgums Regulatora privātajam elektronisko sakaru 

tīklam. Izsoles dalībnieki ar izsoles komisiju izsoles laikā varēs sazināties attālināti 

Microsoft Teams tiešsaistes vidē, izmantojot Regulatora izsniegto tehnisko aprīkojumu vai 

izsoles dalībnieku īpašumā esošu tehnisko aprīkojumu; 

 

13. noteikt, ka pretendents elektronisko atslēgu (paroli) šifrēta dokumenta atvēršanai izsoles 

komisijai iesniedz reģistrācijas iesnieguma atvēršanas brīdī elektroniski, nosūtot to uz 

elektronisko adresi izsole@sprk.gov.lv vai Regulatora oficiālo elektronisko adresi. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

  

  

 

mailto:izsole@sprk.gov.lv
mailto:izsole@sprk.gov.lv

